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Введение

Актуальность темы исследования. Берингово море является одним из наиболее

био- и рыбопродуктивных районов Мирового океана. Ежегодный вылов биоресурсов в

нём составляет около 2 млн т, временами достигая 4 млн т. Уникальное сочетание

геоморфологических и климатических факторов обусловливает наличие в Беринговом

море суперпопуляций минтая, сельди, а также значительных запасов трески, камбал,

бычков, лососей и других промысловых рыб, ракообразных, кальмаров, морских

млекопитающих и птиц. Геоморфологическое разделение Берингова моря на обширный

шельф на севере и востоке моря и глубоководную котловину с узким шельфом в

западной и южной частях определяет особенности гидрологической обстановки и

формирования различных сообществ как в водной толще, так и на дне. В целом

западную и восточную части Берингова моря, а точнее глубоководную и шельфовую,

можно рассматривать в качестве больших морских экосистем (Large Marine Ecosystem –

LME или БМЭ) [Sherman, Alexander, 1986; Sherman, 1991].

Несмотря на более суровые условия в северо-западной части Берингова моря, этот

район вследствие высоких и стабильных запасов кормовых ресурсов является

благоприятным для нагула многих видов рыб: минтая, лососей, трески, сельди, мойвы,

сайки и др. [Волков, 2012a, б, 2015a, 2016a; Шунтов, 2016a; Шунтов, Иванов, 2019]. На

обширном теплом юго-восточном мелководье, кроме того, формируются более

благоприятные кормовые условия для молоди рыб, а следовательно, для

воспроизводства и пелагических, и донных видов [Шунтов, Темных, 2008а; Шунтов,

Иванов, 2019]. Глубоководные районы также благодаря стабильным и значительным

запасам кормовых ресурсов и обширному пространству привлекательны для нагула

тихоокеанских лососей, для которых характерна стратегия рассеянного (некосячного)

обитания [Шунтов и др., 2010; Шунтов, Темных, 2011], личинок и молоди донных видов

рыб (в частности, северного однопёрого терпуга, угольной рыбы), кальмаров,

мезопелагических рыб, видов южнобореально-субтропического комплекса (сайра,

сардина, морской лещ), а также минтая и сельди восточно- и западноберинговоморских

стад в периоды их сверхвысокой численности.
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Берингово море является к тому же и одним из наиболее изученных районов

Мирового океана. К настоящему времени опубликованы тысячи работ по отдельным

аспектам функционирования видов или сообществ в целом. Масштабное изучение

биоресурсов Берингова моря и закономерностей их формирования было начато в конце

1950-х гг. по итогам проведения научно-промысловой экспедиции ТИНРО-ВНИРО,

результаты которой опубликованы в 5 томах [Советские рыбохозяйственные

исследования…, 1963−1965, 1970]. Биологические исследования в рамках данной

экспедиции имели преимущественно поисковый характер и аутэкологическую

направленность, т.е. изучение пространственного распределения, выявление основных

мест концентраций и описание особенностей экологии отдельных видов. Позднее,

начиная с конца 1970-х гг., а американскими учёными начали разрабатываться основы

экосистемного изучения Берингова моря [Laevastu et al., 1979; Laevastu, Larkins, 1981;

Low, 1983].

Принципиально новый этап в изучении биоты Берингова моря отечественными

учёными наступил в 1980-е гг. с введением В.П. Шунтовым принципа экосистемных

исследований. За несколько лет проведения экосистемных съемок в западной и

центральной частях Берингова моря были получены тотальные оценки численности

большинства гидробионтов на шельфе, свале глубин, в эпи- и мезопелагиали, оценена

кормовая база, рассчитаны объемы потребления пищевых ресурсов и предложены

структурные схемы организации сообществ [Маркина, Хен, 1990; Шунтов и др., 1993;

Радченко, 1994; Баланов, 1995; Шунтов, Дулепова, 1995; Волков, 1996а; Борец, 1997;

Дулепова, 2002]. Эти исследования сопровождались масштабным изучением

особенностей формирования первичной продукции [Сапожников, 1995; Сапожников и

др., 1995a, б; Сапожников, Налетова, 1995] и океанологического режима [Хен, 1988;

Верхунов, 1995].

Внедрение экосистемного подхода было высоко оценено и принято к практике

зарубежными исследователями. Так, в конце 1990-х – начале 2000-х гг. в США была

начата программа по экосистемному изучению восточной части Берингова моря, по

результатам которой были предложены различные гипотезы формирования урожайных

и неурожайных поколений минтая [Wyllie-Echeverria, Wooster, 1998; Napp et al., 2000;

Wespestad, 2000; Hunt et al., 2002; Mueter et al., 2006; Coyle et al., 2011] и изменений в

сообществах под влиянием смены климатических режимов [Mueter, Litzow, 2008; Hunt et

al., 2011; Hollowed et al., 2012; Eisner et al., 2014, 2016; Parker-Stetter et al., 2016; Duffy-
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Anderson et al., 2017]. В это же время в течение двух 5-летних циклов проводились

совместные работы по изучению тихоокеанских лососей по программам BASIS-1 и

BASIS-2. Результаты этих экспедиций в массе опубликованы в различных изданиях, по

российской же части работ основные публикации были сведены в отдельном томе

Известий ТИНРО (2007, т. 151).

В настоящее время по западной части Берингова моря накоплен значительный

материал, полученный в ходе выполнения регулярных мониторинговых исследований в

летне-осенний период. Учитывая, что в Беринговом море, как и в других

дальневосточных морях произошли существенные экосистемные перестройки [Шунтов,

2016a; Шунтов, Темных, 2008а, б], отразившиеся на составе и структуре нектонных

сообществ, в том числе эпипелагиали, анализ современного состоянии сообщества

нектона эпипелагиали западной части Берингова моря представляется весьма

актуальным.

Выбор объекта и предмета исследования. Объект исследования – нектон

эпипелагиали (0–200 м) и неритической пелагиали западной части Берингова моря.

Предмет исследования – межгодовая и сезонная пространственно-временная

изменчивость биомассы и видовой структуры нектона.

Степень разработанности темы. Изучению отдельных сообществ и экосистемы

Берингова моря в целом посвящено большое количество работ как российских, так и

зарубежных исследователей. Тем не менее благодаря ежегодным мониторинговым

работам Тихоокеанского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО») в западной части

Берингова моря сформирована уникальная база данных качественного и

количественного состава нектонных сообществ эпипелагиали с сопутствующими

данными фоновых условий и питания гидробионтов. На основании этого массива

информации опубликованы крупные сводки о принципах функционирования

эпипелагических сообществ, которые базируются преимущественно на материалах,

собранных в экспедициях ТИНРО во второй половине 1980-х и первой половине 1990-х

гг. [Шунтов и др., 1993; Радченко, 1994; Баланов, 1995; Шунтов, Дулепова, 1995;

Волков, 1996а; Шунтов, 2001, 2016a; Дулепова, 2002; Aydin et al., 2002; Чучукало, 2006].

Благодаря экспедициям, проводимым в современный период, начиная с 2000-х гг.

продолжение подобных исследований стало возможным. На фоне очевидных изменений

и колебаний климата, а также перестроек в структуре сообществ [Шунтов, Темных,

2008б, в; Иванов, 2013] современные данные существенно дополняют многолетний ряд
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наблюдений. При этом возникает необходимость актуализации представлений об

особенностях функционирования эпипелагических сообществ и продолжения попыток

объяснения механизмов динамики численности промысловых объектов для

рационального использования.

Цель и задачи исследования. Цель работы − оценка динамики и современного

статуса нектонного сообщества эпипелагиали западной части Берингова моря. Для

достижения цели последовательно решались следующие задачи:

1. Уточнить таксономический состав нектона эпипелагиали западной части

Берингова моря в современный период.

2. Выявить и объяснить многолетние изменения в видовой структуре и

пространственном распределении массовых видов нектона, а также обеспеченность

нектона пищей в современный и предшествующие периоды.

3. Охарактеризовать особенности и причины сезонных изменений видовой

структуры и пространственного распределения нектона в эпипелагиали западной части

Берингова моря в современный период.

4. Оценить трофическую структуру нектона эпипелагиали анадырско-

наваринского района в современный период.

5. Определить тенденции и причины межгодовых изменений видовой структуры

и пространственного распределения массовых видов нектона в современный период.

Положения, выносимые на защиту
1. Современное состояние видовой структуры нектона эпипелагиали западной

части Берингова моря зависит от динамики обилия и миграций в данный район минтая,

сельди и тихоокеанских лососей и существенно отличается от такового в

предшествующие периоды 1986−1990 и 1991−2002 гг.

2. Сезонные изменения биомассы и пространственного распределения нектона

четко выражены и обусловлены миграциями массовых видов нектона под воздействием

сезонной изменчивости климато-океанологических условий.


[…]

Сайка 0.0 0.0 1.6 3.0 1.6 6.2 0.0 0.0 2.5 4.7 2.5 9.6

Песчанка 0.0 0.0 0.1 0.3 0.3 0.8 0.0 0.1 13.1 12.2 4.0 29.5
Сельдь 0.1 1.7 6.8 20.9 0.9 30.4 0.1 1.7 6.8 20.9 0.9 30.4

Мезопелагические рыбы 0.0 0.0 0.5 0.2 0.1 0.8 0.0 0.0 85.8 243.4 1.9 331.2
Молодь донных рыб 0.3 0.5 0.2 0.6 0.9 2.5 0.0 1.9 0.0 1.1 0.8 3.8

Желетелый зоопланктон 39.7 61.4 224.1 166.5 180.7 672.5 39.7 61.4 224.1 166.5 180.7 672.5

П
о

тр
еб

л
ен

и
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о
сн

о
в
н

ы
х

г
р

у
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 к
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в
,
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 т

Суммарно 238.6 819.5 784.4 1888.4 1756.5 5487.3 231.6 1294.4 1003.0 3392.6 3691.7 9613.3

Euphausiacea 101.1 333.6 229.6 499.3 582.3 1745.9 96.6 624.4 366.2 1402.2 1366.8 3856.1

Copepoda 127.7 255.0 350.1 376.4 350.3 1459.5 126.2 376.2 401.8 809.8 866.5 2580.5

Amphipoda 1.7 69.2 13.4 325.9 120.4 530.6 1.0 73.4 14.3 388.9 211.9 689.5

Pteropoda 5.6 19.7 2.2 2.0 34.3 63.8 5.6 19.7 2.2 2.2 105.9 135.7

Chaetognatha 0.1 1.6 0.2 24.1 26.3 52.2 0.0 1.7 0.2 36.8 61.7 100.5

Cephalopoda 0.0 3.0 0.9 4.2 7.6 15.8 0.0 5.9 2.8 4.2 7.6 20.6

Микронектон: 0.1 48.7 112.6 366.9 250.7 779.0 0.0 52.4 112.6 386.6 284.5 836.2

Молодь минтая 0.0 43.4 20.3 40.0 180.6 284.4 0.0 46.6 20.3 41.4 205.2 313.6

Мойва 0.0 3.7 0.2 90.7 64.3 158.9 0.0 3.9 0.2 94.0 73.1 171.2

Сайка 0.0 0.0 0.0 9.0 0.0 9.0 0.0 0.0 0.0 9.4 0.0 9.4

Песчанка 0.0 0.1 10.5 9.8 3.2 23.6 0.0 0.1 10.5 10.1 3.7 24.4

Сельдь 0.0 0.0 0.0 8.5 0.0 8.5 0.0 0.0 0.0 8.8 0.0 8.8

Мезопелагические рыбы 0.0 0.0 81.6 207.9 1.8 291.3 0.0 0.0 81.6 221.8 1.8 305.2

Молодь донных рыб 0.1 1.5 0.0 1.1 0.7 3.4 0.0 1.8 0.0 1.1 0.7 3.6

Желетелый зоопланктон 2.2 31.3 29.5 110.9 189.9 363.9 0.0 1.8 0.0 1.1 0.7 3.6
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Приложение 12

Соотношение потребления основных видов кормовых ресурсов к их месячной продукции

Парамет

р
Группа/вид

Траловые оценки Скорректированные оценки (с учетом EE-коэффициента)

Июн

ь
Июль

Авгус

т

Сентябр

ь

Октябр

ь

Ноябр

ь

Средне

е
Июнь Июль Август

Сентябр

ь

Октябр

ь

Ноябр

ь
Среднее

П
о
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о
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р
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в
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 т

Суммарно 0.05 0.17 0.16 0.27 0.29 0.20 0.05 0.26 0.19 0.47 0.58 0.34

Euphausiacea 0.74 0.57 0.25 0.40 0.34 0.38 0.70 1.07 0.40 1.13 0.79 0.84

Copepoda 0.03 0.07 0.11 0.09 0.11 0.08 0.03 0.11 0.13 0.19 0.28 0.14

Amphipoda 0.02 0.27 0.09 2.15 1.47 0.73 0.01 0.29 0.09 2.56 2.59 0.95

Pteropoda 0.56 2.05 0.24 0.12 1.49 0.94 0.56 2.05 0.24 0.14 4.62 1.99

Chaetognatha 0.00 0.00 0.00 0.03 0.03 0.02 0.00 0.00 0.00 0.04 0.07 0.03

Cephalopoda 0.07 7.68 0.45 2.68 190.89 3.67 0.95 0.95 0.95 0.95 0.95 0.95

Микронектон: 0.06 6.96 9.03 6.83 2.55 4.51 0.46 0.84 0.84 0.89 0.93 0.89

Молодь минтая 45.49 11.14 8.35 1.59 2.43 2.69 1.66 0.86 0.80 0.83 0.91 0.88

Мойва 0.00 4.43 0.31 24.47 3.16 6.05 1.87 0.96 0.90 0.93 1.02 0.97

Сайка 0.00 0.00 0.00 3.01 0.00 1.45 0.00 0.00 0.00 2.01 0.00 0.97

Песчанка 0.00 4.40 94.42 32.71 10.46 30.58 0.00 0.86 0.80 0.83 0.91 0.83

Сельдь 0.00 0.00 0.00 0.41 0.00 0.28 0.00 0.00 0.00 0.42 0.00 0.29

Мезопелагические рыбы 0.00 8.48 158.50 1350.74 17.23 375.29 0.00 0.75 0.95 0.91 0.95 0.92

Молодь донных рыб 0.22 2.78 0.05 1.85 0.78 1.33 0.95 0.95 0.95 0.95 0.95 0.95

Желетелый зоопланктон 0.05 0.51 0.13 0.67 1.05 0.54 0.00 0.03 0.00 0.01 0.00 0.01