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ЭПИЛАГИАЛИ ЗАПАДНОЙ ЧАСТИ БЕРИНГОВА МОРЯ В СОВРЕМЕННЫЙ
ПЕРИОД: СОСТАВ, СТРУКТУРА, СЕЗОННАЯ И МЕЖГОДОВАЯ ДИНАМИКА»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5 Л 6. Гидробиология

Представленная работа является очередным этапом в экосистемном
мониторинге морских и тихоокеанских вод Дальнего Востока России, которые
ведутся специалистами ТИНРО с 1980-х гг. Исследованиями охвачена западная часть
Берингова моря, являющаяся одним из наиболее высокопродуктивных регионов
Мирового океана, где воспроизводятся и нагуливаются промысловые виды нектона.
Основной целью работы, можно определить, выявление и объяснение многолетней
динамики видовой структуры, изменчивости пространственного распределения и
пищевой обеспеченности массовых видов нектона. Подчеркнем, что актуальность
работ, связанных с биоценологическими исследованиями в морских/океанских
экосистемах не вызывает сомнений. С практической точки зрения особенно важно,
что представленные данные получены из наиболее продуктивной части российских
вод по запасам различных видов нектона. В настоящее время значительные объемы
отечественного промысла минтая, тихоокеанских лососей и тихоокеанской сельди
сосредоточены именно в Беринговом море.

Представленные в диссертации результаты исследований базируются на
солидной базе данных, включающей ихтиологические, гидробиологические и
трофологические материалы, собранные более чем за 40-летний период
экспедиционных биоценологических работ ТИНРО. Это позволило проанализировать
и обобщить накопленную информацию о динамике и трофической структуре нектона
западной части Берингова моря. Полученные результаты показали, что современное
(2000-10-е гг.) сообщество нектона эпипелагиали отличается от такового в 1980-90-х
гг. Впервые детально рассмотрена сезонная динамика массовых видов нектона.

Диссертация изложена на 229 страницах, состоит из введения, 7 глав,
заключения, выводов и списка литературы, включающего 457 работ, из которых 195
на английском языке. Общее количество публикаций автора по теме диссертации —
81.

В целом диссертационная работа написана на высоком профессиональном
уровне. Основная часть сделанных выводов вполне обоснована и не имеет серьезных
замечаний. Многолетнее участие автора в экспедиционных исследованиях, сборе и
обработке первичного материала, может вызывать только уважение, подчеркивающее
значимость представленной диссертации.

Тем не менее, как известно, любая большая сводная научная работа может
включать какие-либо неточности или спорные заключения. Применительно к данной
работе у меня имеется 3 замечания/комментария.
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1. В диссертации количество поставленных задач (5) и выводов (8) заметно
отличается. Возможно, автору надо было расширить перечень задач.

2. В названии диссертации автор пишет об исследованиях нектона в
«современный» период. На мой взгляд, желательно избегать в названии подобного
термина. Дело в том, что через 10 лет данный «современный» период уже станет
прошлым. Тем более, что исследованиями охвачен значительный временной интервал
1980-2010-х гг. Поэтому затруднительно определить о каком конкретно периоде идет
речь. Надо было в названии указать реальный период исследований.

3. В положениях, выносимых на защиту, указывается, что сезонная
динамика нектона зависит от изменчивости климато-океанологических условий.
Однако нигде в Автореферате, включая Выводы, я не нашел информации о том, какие
именно климато-океанологические факторы влияли на этот процесс. В данном случае
о механизме этого влияния, также затруднительно спрашивать.

Несмотря на высказанные замечания, представленная диссертационная работа
«НЕКТОН ЭПИЛАГИАЛИ ЗАПАДНОЙ ЧАСТИ БЕРИНГОВА МОРЯ В
СОВРЕМЕННЫЙ ПЕРИОД: СОСТАВ, СТРУКТУРА, СЕЗОННАЯ И
МЕЖГОДОВАЯ ДИНАМИКА» написана на высокопрофессиональном уровне и
вполне отвечает необходимым требованиям, предъявляемым ВАК Российской
Федерации к кандидатским диссертациям, а ее автор Алексей Александрович Сомов
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 1.5.16. Гидробиология.
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